e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, assume total responsabilidade por este fato e não u�lizará deste para
quaisquer ques�onamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a contratante.

21.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

21.4.1. Valor Global: R$ 376.980,54 (trezentos e setenta e seis mil, novecentos e oitenta reais e cinquenta e quatro centavos).

21.4.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital.

21.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.

21.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

22. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS
22.1. O custo es�mado da contratação é de R$ 376.980,54 (trezentos e setenta e seis mil, novecentos e oitenta reais e cinquenta e quatro centavos).

23. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
23.1. As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério da
Infraestrutura, proveniente da Ação 2000, fonte e Elemento de Despesas constarão da respec�va Nota de Empenho.

[...]

O valor da contratação para cada item corresponde ao encontrado na 3ª etapa, de acordo com a metodologia
encontrada, multiplicado pela quantidade de cada item.

Após a elaboração da pesquisa de preços (SEI 5856000), o valor estimado para a referida contratação ficou em R$
171.838,95 (cento e setenta e um mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa e cinco centavos).

13. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A contratação em tela em grupo único, sem parcelamento do seu objeto, é a que melhor atende aos interesses e
necessidades da Administração pelos motivos a seguir: